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Zimný čas vianočný
Lahi

Vždy, keď padajú nežné vločky snehu
pocítim k tomuto kraju spriaznenosť, možno i nehu.

----
V tom veselým cvengotom zvonček zazvoní u dverí

Mikulaš s čertom sa do domu teperí,
no moc štedrý teda ani nie je, na môj veru,

však kasičku za pásom drží na oferu.

Na svahu pri cmiteri detváky gúľajú snehuliaka,
vyplašili zubatú, nech teraz s kosou inde čaká.

Obrázky dediny, ich svojrázna nálada,
ako by ich namaľoval sám majster Lada.

Sú clivé i veselé – do rôznych tónov ladené
na bielej pani zimy umeleckej palete.

Už ti je prasiatko, už ti je beda,
bude z teba klobása i všaková jeda.

Bystro chystajte taniere, chystajte poháre
trúnok ostrého chutí pred i po teplom ovare.
Na priedomí spokojne drieme psík či mačka,

veď aj pre nich prísľubom dobrôt vonia zabíjačka.

Vodu si ešte veselo čerí šupináč kapor,
prežije i tentokrát vianočného výlovu nápor?
Napľňte krmelce na dvore, za humnom, v lese

nech sa tá zima zvieratkám lepšie nesie!
O kúsok zrnka, stravy prosí sýkorka i laň,

ale i psík či mačka, ktorých do zimy vyhodil nehodný pán.

Pomaly všetko ustane aj brechot psí,
jedlička – strom Vianoc sa tíško trbliece na návsi.

Prišiel čas – hlaholom ozve sa zvon
o polnočnom zrode dedinke vypráva on.

A mrazík spokojne striebri konáre listnáčov na stráni,
rovnako ako kedi ďaleko dôverne známe ihličnany.

A všetko vôkol sa babúši v belostnej perine,
dedinka odrazu vypadá tak čisto, tak nevine.
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Ing. Rudolf Žilík

Tak malý a už tak mocný!Tak malý a už tak mocný!

Podle církevní tradice začíná 
vánoční čas až na Štědrý den a sice 
v odpoledních hodinách po setmě-
ní (podle životní praxe Židů začínal 
nový den přesně po té, co bylo mož-
né na nebi spočítat první hvězdy. Pro 
nás žijící v této době začíná nový den 
přesně o půlnoci). Církev si u velmi 
významných svátků – pro délku slave-
ní – zrovna tuto část židovské životní 
praxe ponechala. Ale díky rozmanitým 
projevům konzumního ducha a tržní-
ho hospodářství jsou znatelné projevy 
řekněme „žití“ vánoční doby s dosti 
velkým předstihem. Z pohledu církev-
ního kalendáře dokonce už před první 
nedělí adventní. To již bývají vánočně 
vyzdobeny stánky, obchody, výlohy 
obchodních domů a v mnohých měs-
tech se konávají vánoční trhy. Během 
nich je možno vybrat něco pěkného či 
potřebného pro své blízké, ale také dát 
si třebas něco na zahřátí např. horké 
maliny či punč. Nutno dodat, že díky 
tomuto značnému předstihu se o část 
z kouzla, se kterým rok co rok Vánoce 
bezesporu přicházejí, bohužel připra-
víme.

Jistě právem se teď ve vás může 
probudit malý vztek, protože za to 
nemůžete. Jistě jsme toho všichni 
do jisté míry obětí. Ale nezoufejme. 
Naštěstí existuje někdo, kdo může lec-
cos mnohonásobně nahradit či napra-
vit.

Na otázku: „Proč vůbec 
slavíme Vánoce?“ by doká-
zalo odpovědět snad každé 
malé dítě „protože si při-
pomínáme narození Ježíše 
Krista.“ Já však dnes dřív 
než se dostanu k narozené-
mu Kristu Pánu, zastavím 
se u jedné z událostí, kte-
rá také samotnému Nar-
ození předcházela. A sice 
u návštěvy Panny Marie 
u Alžběty. O této návštěvě 
víme díky evangeliu podle 
Lukáše. Je to událost, kte-
rá tematicky patří ještě do 
adventu. Zde je:

„V těch dnech (co Maria počala z 
Ducha Svatého), se vydala na cestu a 
spěchala do jednoho judského města v 
horách. Vešla do Zachariášova domu 
a pozdravila Alžbětu. Jakmile Alžběta 

uslyšela Mariin pozdrav, dítě se radost-
ně pohnulo v jejím lůně. Alžběta byla 
naplněna Duchem svatým a zvola-
la mocným hlasem: »Požehnaná tys 
mezi ženami a požehnaný plod života 
tvého! Jak jsem si zasloužila, že mat-
ka mého Pána přišla ke mně? Vždyť 
jakmile zazněl tvůj pozdrav v mých 
uších, dítě se živě a radostně pohnu-
lo v mém lůně! Blahoslavená, která jsi 
uvěřila, že se splní to, co ti bylo řeče-
no od Pána!« Maria řekla: »Velebí má 
duše Hospodina a můj duch jásá v 

Bohu, mém spasiteli, neboť shlédl na 
svou nepatrnou služebnici. Od této 
chvíle mě budou blahoslavit všechna 
pokolení, že mi učinil veliké věci ten, 
který je mocný. Jeho jméno je svaté a 
jeho milosrdenství (trvá) od pokole-
ní do pokolení k těm, kdo se ho bojí. 
Mocně zasáhl svým ramenem, rozptý-
lil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně. Moc-
né sesadil z trůnu a ponížené povýšil, 
- hladové nasytil dobrými věcmi a 
bohaté propustil s prázdnou. Ujal se 
svého služebníka Izraele, pamatoval 
na své milosrdenství, jak slíbil našim 
předkům, Abrahámovi a jeho potom-
kům navěky.« Maria zůstala u Alžběty 
asi tři měsíce a pak se vrátila domů. 
(Lk 1, 39 – 56).

 Tolik evangelium podle Lukáše. A 
nyní se začtěme do výkladu k tomu-
to textu od svatého Ambrože, biskupa 
(+397).  

»Když anděl zvěstoval Panně Marii 
tajné úradky, použil k posílení důvěry 
příkladu. Aby dokázal, že u Boha je 
možné všechno, co uzná za vhodné, 
oznámil jí, že starší, už neplodná žena 
počala.

Jakmile to Maria uslyšela, ihned 
se odebrala do hor; ne z nedůvěry 
k andělovu zjevení, či že by zprávu 
považovala za nejistou, nebo že by 
pochybovala o uvedeném příkladu, 
nýbrž plna blaha nad slíbeným darem, 

zbožné ochoty k službě a 
radostné nedočkavosti.

Kam jinam by plná 
Boha spěchala, ne-li k 
výšinám? Milost svatého 
Ducha nezná váhavé jed-
nání. A také se ihned pro-
kazuje dobrodějné půso-
bení Mariina příchodu i 
přítomnosti Pána; vždyť 
jakmile Alžběta uslyše-
la Mariin pozdrav, dítě se 
radostně pohnulo v je-
jím lůně a byla naplněna 
Duchem svatým.1

Povšimni si dobře 
následujícího rozlišení i 
zvláštního významu jed-
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notlivých slov: -  Hlas slyšela dříve 
Alžběta, než Jan, ale Jan vnímal dříve 
milost.

- Alžběta slyšela podle řádu při-
rozenosti, Janův záchvěv radosti byl 
původu nadpřirozeného, mystického.

- Ona vnímala příchod Mariin, on 
příchod Pána.

- Žena příchod ženy, dítě příchod 
Dítěte.

- Ony hovoří o milosti, oni ji v lůně 
svých matek zakoušejí a působením 
výsady, které se dostalo jejich matkám, 
začínají prožívat tajemství spásy.

A obě matky dvojím zázrakem pro-
rokují pod vlivem Ducha svých dětí:

- Dítě se pohnulo radostí, matka je 
naplněna Duchem svatým.

- Matka nebyla naplněna Duchem 
svatým dříve než syn, avšak když jím 
byl naplněn syn, naplnil i matku.

- Jan zaplesal radostí, radostí zaple-
sal i Mariin duch.

- Když se zaradoval Jan, naplňuje 
se Duchem svatým i Alžběta. O Marii 
se ale dozvídáme, že se její duch zara-
doval, ne že ji Duch naplnil, vždyť 
nepostižitelný přece už dávno působil 
v Matce nepostižitelným způsobem. 
Alžběta je naplněna Duchem svatým 
po početí, Maria před početím. Alžbě-
ta přece praví: Blahoslavená, která jsi 
uvěřila.1

Ale i vy, kdo jste uslyšeli a uvěři-

li, jste blahoslavení. Každá duše totiž, 
která uvěří, počíná i rodí Boží Slovo i 
poznává jeho skutky.

Nechť má každý člověk Marii-
nu duši, aby velebila Pána; nechť má 
každý člověk Mariina ducha, aby se z 
Boha radoval. I když podle těla je jen 
ona sama Kristovou matkou, přece 
je podle víry Kristus plodem všech. 
Každá duše totiž přijímá Boží Slovo, 
jestliže neposkvrněna a prosta neřestí 
s neochvějnou svědomitostí střeží bez-
úhonnost.

Každá duše, která dokáže být tako-
vá, velebí Pána, jako velebila Pána duše 
Mariina a její duch nalezl radost v 
Bohu, jenž přinesl spásu.« (Text je vel-
mi hutný a náročný. Proto stojí za to si 
jej přečíst několikrát pomalu a v klidu 
a i se před čtením pomodlit.)

Přiznám se vám, že pokaždé když 
si čtu tento text i ten nádherný výklad 
od sv. Ambrože, vždy se mě znena-
dání znova a znova zmocňuje obrov-
ský úžas - velkým dojetím mi zaslzí 
oči a naplní mě pak těžko popsatelná 
bázeň Boží. V nitru padám na kolena 
a chce se mi jen dobrořečit Pánu Bohu. 
Božské dítě ještě ani neběhá samo po 
světě, a už se tak silně, mocně, ohrom-
ně, úchvatně a přitom nenásilně proje-
vuje Jeho Božská moc!!! Tak malý a už 
tak mocný!!!

Jako vždy Ježíškovi či Pánu Ježíši 
záleželo na plnosti opravdového života, 

radosti ad. Jeho Matky, Panny Marie, 
její příbuzné Alžběty, malém či už vel-
kém Janu Křtiteli a dalších a dalších 
lidí či až celých  zástupů a zástupů lidí, 
záleží Mu tajemně i na nás, nás všech 
žijících dnes. A to ať malým nebo vel-
kým. I tehdy ať jsem kde jsme a ať jsme 
jací jsme, či jinými slovy ať jsme si jak-
koliv a cokoliv ve svém životě pokazi-
li. Nebo pokazili něco, co se dotklo či 
působí nejen v našich životech nega-
tivně ale i třeba několika jednotliv-
ců, či desítek, stovek, tisíců, miliónů 
či snad třeba všech lidí na Zemi. On 
a sice jenom On jedině s tím, s námi 
dokáže mocně a účinně něco dělat, 
nějak to napravit, změnit. Jde jen o to 
dokázat se před tímto Božským dít-
kem sklonit, pokorně ;uznat, že si sami 
nepomůžeme a prosit Jej o pomoc. A 
vězte, že nikoho z vás neodmítne ani 
nezklame. Zatím totiž skutečně nikdy 
nikoho nezklamal. A je činný už přes 
2000 let. Vždy a všude kde jen mohl, 
pomohl.

Dovolme Mu tedy, aby se k nám 
přiblížil, se nás dotknul už tyto Váno-
ce. A možná ještě tyto Vánoce najdete 
pod stromečkem dodatečně od Něj 
dárek, o kterém se Vám ani nesnilo. 

Text: Liturgie hodin I str. 95, Obr. 1: 
snímek z fi lmu Ježíš, 2: Božické oltářní 
Jezulátko, foto ing. Žilík     

Jiří Čada, místostarosta obce

Rodinné pasy, Senior pasy – nově v RELAXuRodinné pasy, Senior pasy – nově v RELAXu

Jistě již mnoho z Vás již někdy sly-
šelo o Rodinných pasech, úspěšném 
projektu, který se před několika málo 
lety zrodil v Jihomoravském kraji a 
který se postupně rozšířil na polovinu 
České republiky. Rodinné pasy vznik-
ly jako projekt  na podporu rodin s 
dětmi. Jeho   podstatou je vytvoření 
a realizace systému poskytování slev 
a dalších výhod rodinám s dětmi do 
osmnácti let věku. Zapojení do pro-
jektu je pro rodiny zdarma. Na zákla-
dě registrace je rodinám (i neúplným 
tzn. také nesezdaným partnerům a 
jejich dětem, samoživitelům, osobám 
mající dítě v péči) vystavena karta 

Rodinné pasy. Podmínkou je  trvalé 
bydliště v zapojeném kraji a alespoň 
jedno dítě do 18 let.  

Jihomoravský kraj nyní přichází 
se zcela novým a naprosto unikát-
ním projektem – Senior pasy. Senior 
pas je určena pro všechny osoby od 
věku 55 let a nabízí kromě slev také 
jedinečnou příležitost, jak si aktivně 
užít další roky života.  Podobně jako u 
Rodinných pasů je také u Senior pasů 
registrace zdarma.

RELAX centrum Božice se v 
minulém týdnu zařadilo mezi posky-
tovatele slev. Držitelům Rodinných 
pasů a Senior pasů je poskytována 

20 % sleva na jednorázový vstup do 
bazénu. Sleva se nevztahuje na pro-
dej permanentek a vstup na doplň-
kové služby (solárium, sauna atd.).  
Registrace do těchto projektů je velmi 
jednoduchá – vyplněním formuláře, 
který je k vyzvednutí v Relax centru a 
jeho odeslání poštou, nebo prostřed-
nictvím internetu na stránkách 

www.rodinnepasy.cz 
a 
www.seniorpasy.cz, kde také 

naleznete více informací.
Přeji Vám, aby se Rodinné pasy a 

Senior pasy staly  příjemnou součástí 
Vašeho života.
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Karel Hala, starosta obce 

Usnesení z ustavujícího zasedání ZastupitelstvaUsnesení z ustavujícího zasedání Zastupitelstva

Obecní zastupitelstvo po projednání:
a) volí v souladu s § 84, odst. 2, písm. 1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění:
 1. starostu obce:   Karel  Hala  
 2. místostarostu obce:  Jiří Čada
 3. další členy Rady obce:  Petr Fiala, Robert Turoň, Karel Kučera
 4. fi nanční výbor:  předseda: Anna Hříbková, členové: Jan Kudlička, Jan Zatloukal, 
     Mgr. Ladislav Nevrkla
 5. kontrolní výbor:   předseda: PaedDr. Růžena Baráková, členové: MUDr. Josef Leisser, 
     Jan Kašpárek, Jan Szabó, Jindřich Solař
b) schvaluje v souladu s § 96 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění jednací řád zastupitelstva obce
c) bere na vědomí:
 1. složení slibu všech členů zastupitelstva podle § 69, odst. 2, zákona o obcích

Karel Hala, starosta obce

Po svém zvolení měla Rada obce 
zatím dvě zasedání . Přestože je celá v 
novém složení, nezbývá než se rychle 
zorientovat v problémech  naší obce a 
rozhodovat co možná nejlépe o všech 
náležitostech .

Mezi hlavní body jednání patřilo 
seznámení se s fi nanční situací a dlu-
hovou zátěží naší obce. Dále se jedna-
lo o provedeném zateplení naší školy 
a školky, kde nám doposud nebyla 
dodána smlouva o poskytnutí dotace 
od SFŽP.  Tato smlouva je důležitým 
dokladem k čerpání dotace a úvěru 

na tuto akci, a tak nemůžeme zatím 
plnit své závazky vůči dodavatelům 
stavby.  

Stálým problémem se ukazuje 
neschopnost některých našich oby-
vatel splácet své dluhy vůči obci na 
nájemném a službách v obecních 
bytech.  Rada obce dále rozhodla o 
novém dodavateli služeb při zimní 
údržbě našich místních komunikací. 
Na letošní zimní období bylo mož-
no využít dotace na zaměstnance 
pro veřejně prospěšné práce, a tak 
bylo přijato pět našich občanů, kteří 

budou pracovat na údržbě chodníků,  
obecních bytů a jiných činnostech.

Na svém prvním jednání rada 
projednala  a  navrhla k hlasování 
do zastupitelstva obce úpravu ceny 
stavebních míst. Pro nezájem o tyto 
pozemky bylo navrženo snížit tuto 
cenu na 200 Kč za metr čtvereční. 
Společně s fi nančním výborem byl 
dále připraven návrh na odměňová-
ní neuvolněných funkcionářů zastu-
pitelstva obce. V rámci úspor bylo 
navrženo odměny u všech snížit.  

foto: Jar.

Z jedníní rady obceZ jedníní rady obce
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Karel Hala, starosta obce 

Oprava sociálního zázemí v kulturním doměOprava sociálního zázemí v kulturním domě

V současné době probíhá v našem 
kulturním domě dlouho plánovaná 
rekonstrukce toalet. Stávající sociální 
zázemí již nevyhovovalo hygienic-
kým normám, a protože náš kulturní 
sál patří v okolí k těm nejlepším, při-
dá se k tomu i kvalitní zázemí. Stavbu 
provádí fi rma Technické služby měs-
ta Hrušovany nad Jevišovkou, s.r.o. a 
termín dokončení je polovina prosin-
ce. Celková cena prací byla stanovena 
na 568 000 Kč. Na pokrytí tohoto roz-
počtu je použito 300 000 Kč z dotace 
Vesnice roku 2009 - Jihomoravský 
kraj. Myslím, že tuto akci připravenou 
minulým vedením obce ocení všichni 
návštěvníci našeho kulturního stánku 
a v hojném počtu přijdou na všechny 
akce zde konané.

Mgr. Dagmar Szabóová

Dveře školy dokořán Dveře školy dokořán 

Poslední listopadovou neděli bylo 
v Základní škole Božice poměrně 
rušno. Po skončení stavebních pra-
cí, které souvisely s výměnou oken a 
zateplování celé budovy, měla široká 
veřejnost možnost nahlédnout do 
učeben, dílen a ostatních prostor. 
Nedělní odpoledne byly dveře novo-
tou zářící školy dokořán. Kolektiv 
pedagogických pracovníků připravil 

pro návštěvníky výstavky učebnic, 
výtvarných prací i optické hříčky v 
učebně fyziky. Dospělí i děti měli 
možnost změřit své síly v sestavo-
vání hlavolamů. tangramů nebo si 
vyzkoušeli moderní učební pomůcky. 
Mladší děti zaujalo odlévání vosko-
vých vánočních ozdob a slavnostně 
ozdobený vánoční stromeček.

Pro každého bylo připraveno 
občerstvení v podobě koláčků, bram-
boráčků nebo drobných sladkostí při-
pravovaných dětmi ve cvičné kuchyni. 

Když se dveře školy navečer zavřely, 
mohli se občané Božic sejít na místním 
hřišti, kde probíhalo slavnostní rozsvě-
cení vánočního stromku. Nově založená 
tradice měla premiéru a bylo pro nás 
příjemným překvapením, kolik lidí se 

sešlo k tomuto slavnostnímu okamžiku. 
Kulturní program zahájily děti z II. MŠ, 
poté následoval krátký muzikál o Čertu 
a Káče a závěr patřil nově založenému 
pěveckému sboru dospělých. Diváci 
mohli využít nabídky drobných prodej-
ců a zakoupit si vánoční zboží, medové 
a voskové produkty. 

Děkujeme všem, kteří se přičinili 
o slavnostní průběh první adventní 
neděle. 

foto: Jar.
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Mgr. Lada Glacová

Šťastné stáří očima dětíŠťastné stáří očima dětí

V rámci výuky PČ a VV jsme 
společně s klienty DD v Božicích 
poprvé uskutečnili společnou čin-
nost, a to tvoření vánočních ozdob z 
vizovického těsta. Musím přiznat, že 
jsem měla trochu obavy z množství, 
temperamentu a hlučnosti nás, náv-
štěvníků. Ovšem děti byly velmi 
hodné, tiché, vstřícné, pomáhající 
sobě navzájem i obyvatelům domo-

va, no prostě jedním slovem úžasné. 
Vyrobily si celkem 5 plechů ozdob, 
které se jim moc povedly. Byly chvá-
leny pracovnicemi i klienty domo-
va, jak jsou šikovné. Všichni žáci si 
zasloužili nejen jedničku za práci, 
ale také smajlíka a pochvalu za celé 
dopoledne. Při odchodu se již ptali, 
kdy tam půjdeme zase. Plánujeme 
velikonoční dopoledne. Opravdu se 

potvrdilo to, co 
jsme my, orga-
nizátoři tohoto 
projektu, oče-
kávali - vzájem-
né obohacení, 
projevení trpěli-
vosti, zpestření 
života, pozná-
ní, že babičky 
a dědečkové z 
domova byli 
potěšeni hravým 
mládím a děti 
mohly projevit 

úctu ke starým lidem a poučit se z 
jejich zkušeností. Pracovnice domo-
va měly celou akci výborně připra-
venou, jako i jiné, kterých jsem se v 
domově měla možnost účastnit. Moc 
děkujeme.

 Iveta Němečková

Vánoce, Vánoce, přicházejí….Vánoce, Vánoce, přicházejí….

Do školky přišel Ježí-
šek a my jsme mohli opět 
po roce vidět zářivá očka 
našich dětí, rozsvícená 
radostí a překvapením. 

 Už dlouho jsme 
počítali adventní neděle 
a svíčky na adventním 
věnci. Každý den jsme 
otevírali adventní botič-
ky. Ale když zazvonil 
zvoneček, rozsvítil se 
stromeček a pod ním se 
objevily dárky, to byly ty 
pravé Vánoce ve školce. 
Na děti čekaly krásné 
hračky. Některé na rozví-
jení smyslového vnímání, 
jiné jako doplněk námě-
tových her. Snad se k nim 
budou děti pěkně chovat 
a dlouho nám vydrží.
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Jana Pavlíková  

Rok v II.MŠ v Českých KřídlovicíchRok v II.MŠ v Českých Křídlovicích

Tento školní rok jsme plně vytíženi jak získáváním 
nových vědomostí, zkušeností a dovedností, tak i různý-
mi akcemi, pořádanými ve školce, ale i vystupováním na 
veřejných akcích.

Již máme za sebou „dýňové hrátky „, návštěvu „ Miku-
láše a čertů „ a v pátek 17.12. jsme oslavili Vánoce, kde děti 
předvedly rodičům, co se již naučily a jak jsou šikovné. 

Všem dětem, rodičům a spolupracovníkům, přeji 
šťastné a veselé Vánoce, hodně pohody a zdraví v novém 
roce.

 

Lada Glacová

Dobré ráno z Prahy Dobré ráno z Prahy 

Koncem listopadu se díky nápadu, 
přípravě a organizaci několika p. uči-
telek uskutečnil velmi zajímavý celo-
týdenní projekt pro celou naši základ-
ní školu. Probíhal formou zájezdu do 
Prahy pro žáky 4. – 9. ročníku a sou-
těžemi a zakomponováním tématu 

do učiva  všech ročníků – konkrétně 
ve 3. třídě, kterou učím, do matemati-
ky, českého jazyka, prvouky, tělesné a 
výtvarné výchovy. Chtěla bych celou 
akci pochválit, poděkovat za sebe i za 
žáky své třídy – nevím, jak děti starší, 
ale my, malí, jsme vždycky nějakou 

novou věcí nadšeni a rádi se zúčast-
ňujeme všeho, co nám vzdělávání 
zpestří a obohatí. A také chci pochvá-
lit žáky 6. třídy za zajímavý příspěvek 
při vyhodnocení projektu.

Jarmila Hudcová

Smíšený pěvecký sbor v Perníkové chaloupceSmíšený pěvecký sbor v Perníkové chaloupce

V sobotu 11.12. podnikl božický pěvecký sbor celoden-
ní zájezd do Rábů u Pardubic, kde jako turistická atrakce a 
muzeum perníku funguje Perníková chaloupka, mediálně 
známá i díky TV pořadu Toulavá kamera. V příjemném 
prostředí zazněly koledy - úpravy sbormistra Jana Svobo-
dy, adventní náladu podpořilo i vystoupení kvarteta fl ét-
nistek, žákyň božické pobočky ZUŠ ve Znojmě. Zajímavá 
a vtipně poučná pak byla návštěva vlastního muzea per-
níku s nádhernými, dech beroucími exponáty. Od paní 
Ježibaby si pak mnozí nakoupili krásné upomínkové per-
níčky s vánoční tématikou. 

Zájezd byl krásnou příležitostí ukázat naše schopnosti 
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Mgr. Ladislav Nevrkla

Adventní koncert pěveckého sboru De MelodicaAdventní koncert pěveckého sboru De Melodica

a potěšilo nás, že jsme ve srovnání s výborným Pěveckým 
sdružením Vítězslav Novák ze Znojma obstáli a vysloužili 
jsme si pozvání i k dalším vánočním koncertům, 30.12 v 
16:00 v Suchohrdlech u Znojma a 2.1.2011 v Miroslavi a 
8.1. ve Znojmě. Pěvecký sbor z Božic děkuje všem svým 
příznivcům za podporu a zve všechny ke společnému zpí-
vání v pěveckém sboru.

Radujme se, veselme se... Takové 
asi bylo nejsilnější poselství nedělního 
adventního koncertu pěveckého sboru 
De Melodica. Premiérové vystoupení 
našeho nového pěveckého tělesa bylo 
pro přítomné posluchače přímo léči-
vým balzámem na uspěchanou duši 
současné doby.  Pod taktovkou Mgr. 
Dagmar Szabóové a Mgr. Hany Jakoub-
kové jsme si vyslechli Menuett T. Fora-
mittiho, stejně jako Nastal přeslavný 
čas v úpravě L. Pospíšilové či skladby 
folkových autorů Františka Nedvěda 
a Dušana Vančury a řadu dalších pří-
jemných adventních melodií. Některé 
skladby doprovodily na klavír a kyta-
ru Mgr. Miriam Kočí a Mgr. Tamara 
Juřicová a celé to dotvořila nádherná 
posluchačská kulisa. Jak po koncertě, 

který jsme odměnili dlouhotrvajícím 
potleskem, podotkla jedna velmi spo-
kojená návštěvnice: Bylo to takové leh-
ké a radostné. A to můžu potvrdit i já. 
Vystoupení pěveckého sboru mě též 
zaujalo a rád si ho opět někdy poslech-
nu. Nejbližší příležitost budeme mít 
v pondělí 27.12.2010 od 16 hodin v 
kostele sv. Petra a Pavla v Hrádku a od 
17 hodin v kostele sv. Michala v Dyjá-
kovicích. Koncert našeho souboru De 
Melodica bude tentokrát rozšířen o 
pásmo lidových koled.

foto: Jar.

foto: Lan.



6/2010                                                              Noviny Niva 9

Božice    Borotice    Břežany    Čejkovice    Mackovice    Pravice    Velký Karlov

Anna Novotná

Vánoční přáníVánoční přání

Kdo můžete radujte se, veselte se, zazpívejte si písničku, 
každý u svého pěkného stromečku.

Však svátky nekončí, pokračují dále, 
opět se lidská srdce a ruce setkají, 

zazní blahopřání krásné a snad všude. 

Buďte zdrávy milí lidé.
Copak a jakýpak, že ten příští rok bude?

Ať přinese nám do srdcí lásku do duší pokoj a klid, 
abychom mohli ve štěstí, spokojenosti, lásce a zdraví celý 

rok žít!!

Jan Svoboda, učitel ZUŠ a sbormistr

Smíšený pěvecký sbor Božice – Advent , Vánoce a Nový rokSmíšený pěvecký sbor Božice – Advent , Vánoce a Nový rok

Závěr letošního roku a start do 
roku Nového znamená pro členy Smí-
šeného pěveckého sboru Božice povin-
nost dostát se ctí několika hudebním 
výzvám. První velkou událostí bylo 
společné účinkováni s Pěveckým 
sdružením Vítězslav Novák dne 28.11. 
v 17.00 hod, kdy oba sbory za přítom-
nosti nového starosty Znojma MUDr. 
Kaššaie a znojemského děkana Mons.
Jindřicha Bartoše zahájily hodinovým 
programem, složeným z duchovních 
písní a koled, znojemský Advent.

11.12. 2010 oba sbory odjely do 
Perníkové chaloupky v Rábech u Par-
dubic, kde zazpívaly obdobný program 
v centru východočeského perníkářství, 
které čtenáři NIVY  znají z populární 
Toulavé kamery. 

Štědrý den bude ve znamení třech 
zpívání na půlnočních, netradičně 
na dětské mši v Dyjákovicích v 16:00 
hodin, v Hrádku ve 22:00 a o půlnoci 
v mateřských Božicích. Zazní dvě části 
latinské Missa in C skladatele Ondre-
je Horníka, po skončení mše potěší-
me věřící i návštěvníky mše několika 
koledami.

Dalším společným koncertem s 
PSVN bude zpívání u živého Betléma 
v Suchohrdlech u Znojma  dne 30.12. 
v 16:00 hod.

Náš letošní bohatý program zakon-
číme  2. 1. 2011 v 16:00 v evangelic-
kém kostele v Miroslavi na hudebním 
nešporu, kde se kromě obou sborů 
představí paní učitelka Hana Svobo-
dová jako sólistka na příčnou fl étnu 
za doprovodu Mgr. Milady Hamplové. 
Na housle rovněž zahraje Karel Ham-
pl, posluchač JAMU v Brně.

Na všechna naše vystoupení Vás, 
čtenáře NIVY srdečně zvou členové 
Smíšeného pěveckého sboru Božice 

a jeho sbormistr Jan Svoboda. Zveme 
rovněž všechny zájemce o zpěv na 
naše společné zkoušky, které se konají 
každou středu v 18:30 hod. v obřadní 

síni obecního úřadu .
Všem přejeme krásné svátky a hod-

ně pohody, zdraví a štěstí do Nového 
roku 2011. 
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Mgr. Ladislav Nevrkla 

Život kolem nás: Božické jesličkyŽivot kolem nás: Božické jesličky

Malou příjemnou podvečerní 
slavností se stala novinka v božickém 
kulturním kalendáři nazvaná Božické 
jesličky. Setmělá božická náves u kap-
ličky-zvoničky se v pátek 10.12.2010 
v 17.45 h zaplnila několika desítkami 
dětí, jejich rodičů, prarodičů i dal-
ších občanů, aby si nejdříve vyslechla 
krátké pásmo většinou netradičních 
středověkých moravských koled v 
podání malého dětského pěvecké-
ho sboru, a po odzvonění zvučného 
klekání všichni přítomní postupně 
vstoupili do rozsvíceného slavnostně 
vyzdobeného svatostánku a prohlédli 
si nový božický betlém.

Poté jsme se v čele se starostou 
obce Karlem Halou odebrali do tep-
la budovy kina Marta – mladší náv-
štěvníci shlédli krátkou animovanou 
pohádku Sněhuláček pošťáček a my 
odrostlejší jsme v přísálí roztáli u čaje 
a kávy. Výborný nápad Ivana Hudce 
ml., za podpory celé jeho rodiny a 
přátel se víc než podařil. Věřím, že 
byly též položeny základy další dobré 
božické tradice a za rok se zde sejde-
me určitě zase. A pro ty, co na tuto 
slavnost v pátek nepřišli, mám vzkaz: 
Zvonička s betlémem bude osvětlená 
každý podvečer až do Tří králů. Tak 
se zastavte, prohlédněte si tu nádheru 
a rozjímejte.

Mgr. Ladislav Nevrkla

Historie Božic: Tajemství preláta Maxe Mayera, I. částHistorie Božic: Tajemství preláta Maxe Mayera, I. část

Pozvánka na koncert 
Pěvecký sbor „ DE MELODICA“  srdečně zve všechny příznivce na Vánoční koncert, který se koná  v kostele v  

Hrádku dne 27. 12. v 16:00 a v Dyjákovicích v 17:00. 
Nově založený sbor vystoupí s vánočními písněmi a pásmem koled pod vedením Hany Jakoubkové a Dagmar 

Szabóové. 
Přijďte  se potěšit vánočními melodiemi a prodloužit si vánoční náladu. 

Případné zájemce o sborový zpěv rádi přivítáme mezi sebou každý čtvrtek od 18:00 hodin na OÚ. 

Jeden by řekl, že o známé osob-
nosti nemáme již co nového objevit, 
že vše podstatné bylo již řečeno a na-
psáno, že to žije v obecném povědomí 
a že jednoduše stačí zalistovat boha-
tou dokumentací a načerpat veškeré 
základní informace. 

Historické osobnosti to však mají 
vždycky těžké. Tím, že něco nestan-
dardního dokázaly, že nějak nestan-
dardně žily, získaly si své příznivce, 
ale i odpůrce. Jakékoliv nejasnosti z 
jejich života, jejich „13. komnaty“, 
jsou zveličovány a svádějí ke speku-

lacím, fámám a různým „zaručeným“ 
zprávám. Osudy pana preláta jsou 
dnes prakticky „odsouzeny“ jen k 
procesu historického bádání, neboť 
již nežijí žádní pamětníci jeho bohaté-
ho života. Čím je však časový odstup 
větší, tím víc na něho – na jeho osobu, 
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na jeho dílo i na jeho odkaz – padá 
prach zapomnění. Přesto jsem pev-
ně přesvědčen, že tato osobnost má 
v historii naší obce své pevné, nezpo-
chybnitelné místo, i když se na někte-
ré jeho životní kroky a výsledky jeho 
nezměrné aktivity můžeme dívat růz-
nou optikou. Jedno božické prvenství 
mu však nevezme nikdo: V roce 1900 
mu bylo jako prvnímu božickému 
občanovi uděleno nej-
vyšší vyznamenání, jaké 
obec může dát, a to čestné 
občanství. Max Mayer byl 
v tomto roce jmenován 
čestným občanem Božic a 
Křídlovic (tehdy Velkých 
Křídlovic).

Maxmilian Th addäus 
(Maxmilián Tadeáš) 
Mayer byl posledním čle-
nem starého norimberského rodu 
tzv. ministeriálů. Narodil se v zámož-
né moravské rodině 3.12.1845 (tedy 
právě před 165 lety) v Kroměříži jako 
čtvrté dítě Eduarda, šlechtice Maye-
ra, arcibiskupského archiváře a kni-
hovníka v Kroměříži (narozeného v 
Kvasicích), a jeho manželky Hermíny, 
roz. Mastalierovy, dcery „mediciální-
ho rady“ Tadeáše Mastaliera (Maš-
talíře) z Kroměříže. Jeho sourozenci 
však zemřeli pravděpodobně všichni 
v dětském věku. Pokřtěn byl jménem 
svého děda po otci a jménem svého 
děda po matce. Již ze jmen je patrné, 
že v jeho žilách kolovala německá i 
česká krev, a je doloženo, že dokonale 
ovládal obě řeči - němčinu i češtinu. 
Svá pozdní literární díla (psát je začal 
až ve věku 70 let) však psal pouze v 
němčině. 

Po studiích následovala velmi 
rychlá kariéra kněžská (1867 -  1874) 
vrcholící až na papežském dvoře ve 

Vatikánu, kam odešel 1.11.1874. V 
roce 1876 zde získal doktorát kano-
nického práva, následujícího roku 
byl jmenován papežským domácím 
prelátem a 24.2. 1880 byl povýšen 
na apoštolského protonotáře nového 
papeže Lva XIII. 

Tato závratná a rychlá kariéra 
(stejně jako její nečekané přerušení a 
utlumení) zavdaly v pozdějších letech 

(též ve spojení s jeho sou-
kromým životem koncem 
90. let 19. století) nejednu 
spekulaci o jejich pravých 
příčinách. Ofi ciální údaje 
uvádějí, že o rok později 
(spíše již v druhé polovi-
ně roku 1880) onemocněl 
a 3.1.1881 požádal císaře 
Františka Josefa I. o pro-
půjčení místa dómské-

ho sídelního kanovníka v Olomouci 
za současného prominutí maturitní 
zkoušky (sic!). I když žádosti 35leté-
ho kněze nebylo vyhověno, vrátil 
se zpět na Moravu. Tři roky působil 
jako farář v Černé Hoře u Blanska, ale 
zdejší drsnější podnebí mu nesvědči-
lo, a tak roku 1884 zamířil na teplý a 
slunný jih na faru do Českých Křídlo-
vic (dnes součást Božic) na Znojem-
sku. Zde se brzy stal známou a uzná-
vanou osobností, jejíž dílo vrcholilo 
stavbou první, menší budovy „klášte-
ra“, a následně i čtyřpatrovou budo-
vou penzionátu, dnešního domova 
důchodců. 

V těchto místech si dnes dovolím 
ještě další doplnění životopisných 
údajů Maxe Mayera. Jeden z badatelů 
prelátova života (dr. František Trčala 
z Prostějova) uvádí, že Max Mayer 
získal v Římě doktorát teologie s 
vyznamenáním i doktorát kanonické-
ho práva, ale že mu v té době chyběla 

maturita! Tu úspěšně a s výborným 
prospěchem složil až za svého půso-
bení v Českých Křídlovicích v roce 
1885, ve svých 40 letech! Teprve poté 
mohl znovu usilovat o místo kanovní-
ka metropolitní kapituly v Olomouci. 
K tomu však došlo až v roce 1899. 
Nejdříve zde byl 30.4.1899 ustanoven 
jako nesídelní kanovník a 31.12.1899 
byl přijat za sídelního kanovníka. 

Zdá se, že mladý Max byl velice 
ambiciózní muž, kterému nestačily 
„malé“ poměry v moravské části c.a k. 
mocnářství a raději se vydal „za kari-
érou“ až do Říma. Vážnou nemocí, 
kterou v roce 1881 onemocněl, byla 
podle badatele Fr. Trčaly malárie. Tou 
se možná nakazil během svých prv-
ních zahraničních výprav do exotic-
kých krajin. Návrat z Říma na Mora-
vu v roce 1881 nebyl ani slavný, ani 
příliš vítaný, o čemž svědčí mj. postoj 
brněnského biskupa Karla Nöttiga. 
Uražený (a možná trochu ješitný) 
Max Mayer požádal proto olomouc-
kého biskupa, aby jej ustanovil na 
nejhorší faru, která tehdy byla volná. 
A tak nastoupil ještě v roce 1881 do 
Černé Hory a odtud po třech letech 
duchovní služby přešel 23.4.1884 do 
Českých Křídlovic. O jeho dalších 
„božických“ osudech zase někdy příš-
tě v obecním periodiku a již nyní na 
webu http://probozice.blogspot.com.

A hlavní téma příštího dílu? Proč 
se Max Mayer odstěhoval z fary? Jaký 
byl vztah Maxe Mayera k Markétě 
Kleinschmitzové a proč byla Markéta 
Kleinschmitzová, provdaná Th avo-
nová a později provdaná Stosiusová 
dědičkou prelátova majetku ze záko-
na? A také si všimneme, jak to bylo s 
prelátovým náhrobkem na božickém 
hřbitově. 

SDH Božice  přeje 
všem občanům krásné a pokojné prožití vánočních svátků v kruhu svých nejbližších 

a  do nového roku 2011 hodně zdraví, štěstí i osobních úspěchů. 
Těšíme se na setkání se všemi příznivci na tradičních  sportovních i společenských akcích. 
První příležitostí bude v novém roce  maškarní veselí  5. března  v sále kulturního domu. 

V mnoha hlavách se jistě rodí překvapivé nápady na kostýmy 
a v těch hasičských se začíná probouzet plán na tradiční vystoupení. 

Po úspěšných divoších to bude docela tvrdý oříšek.
Nechte se překvapit a přijďte se podívat!  Jan Szabó
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Turnaj v házené v BrněTurnaj v házené v Brně
Mgr. Lada Glacová

Žáci 2., 3. a 5. třídy se pravidelně 
v hodinách tělesné výchovy učí nové 
míčové hře – a to házené pod vede-
ním p. Jurečky. Koncem listopadu se 
vybraní žáci zúčastnili svého prvního 
turnaje v Brně.

Myslivecké sdružení DROP Božice- 
Borotice a Honební společenstvo 

Božice pořádají
 v sobotu 8.ledna 2011 v KD Božice

MYSLIVECKÝ PLES
Začátek ve 20.00 hodin, vstupné 

100,- Kč,  hraje skupina Freeband.
Připravena bude bohatá 

tombola,občerstvení zajištěno 
(zvěřinový guláš).

Předprodej vstupenek od 27.12.2010 
- Jaroslav Čada, Božice 229 denně 

od 17.00
do 18.00 hodin.

Srdečně zvou pořadatelé !

Kulturní akce:
25.12. Štěpánská zábava

 8.1. 2011  Myslivecký ples
 5.2. 2011  Školní ples

19.2. 2011 Dětský karneval
 5.3. 2011  Fašank
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Borotice     Borotice     Borotice     Borotice     Borotice

PoděkováníPoděkování
Zdeněk Bobok, starosta obce

Přístavba věže na sušení hadic

Vážení spoluobčané,
na ustavujícím zasedání zastupi-

telstva obce Borotice dne 12.11.2010 
jsem byl zvolen do funkce staros-
ty naší obce. Velmi si vážím důvěry, 
která mi byla Vámi dána. Chtěl bych 
poděkovat všem,kteří přišli do voleb-
ní místnosti, aby podpořili naši kan-
didátku. Nikdy bych neuvěřil tomu, 
že nás přijde podpořit tolik občanů. 
Za to Vám patří ještě jednou velké 
děkujeme a doufáme, že Vaši důvěru 
nezklameme. Je před námi mnoho 
úkolů, které jsme si předsevzali. Veli-
ce důležitým prvkem pro naplnění 
smělých cílů je vnitřní soudružnost, 
důvěra a chuť něco dokázat. Věřím 
tomu, že se zvoleným zastupitelům 
podaří zvládnout vše, co jsme si před-
sevzali ve volebním programu. 

Jak zhodnotit volební období roku 
2006 – 2010.

Jsem přesvědčen, že jsme toho 
udělali dosti. Najdou se ale i tací, kte-
ří naši práci nedovedou ohodnotit, 
ale spíše jenom kritizují a ruku k dílu 
nikdy nepřiložili. Staré pořekadlo zní: 
„Když chceš psa bít, tak si hůl vždy 
najdeš“. 

Přehled prací: 
- byl vystaven druhý bytový dům
- opravena cesta na kopečku
- opravena cesta kolem obecního 

úřadu
- opraveny a vybudovány chodníky
- byly započaty práce na opravě 

hasičské zbrojnice
- byly vypracovány projekty na 

opravu komunikace k Janečko-
vému a Hanákovému, které jsou 
v současnosti realizovány a jiné 
menší, ale důležité opravy v obci
Je také důležité říci, co jsme nespl-

nili. Je to vybudování nebo alespoň 

započatí kanalizace v obci. Není to 
však naše chyba. Počátkem roku 
byl vyhlášen dotační titul do 2000 
ekvivalentních jednotek, kde jsme 
se mohli přihlásit. Toto však nebylo 
splněno, a tak naše obec nedosáhla 
na žádný dotační titul, který by vyho-
voval naší obci, a abychom se nemu-
seli dosti fi nančně zadlužit. A co se 
týče kanalizace pro příští rok je to, že 
jsme požádali v měsíci prosinci opět 
o dotaci z Ministerstva zemědělství a 
dále jsme žádali o pomoc Jihomorav-
ský kraj. Jak naše žádosti dopadnou, 
uvidíme po Novém roce.

Na závěr bych Vám chtěl poděko-
vat za Vaši práci a Váš zájem o dění v 
naší obci a popřál Vám příjemné pro-
žití svátků vánočních, hodně zdraví a 
spokojenosti v Novém roce.

Práce na obciPráce na obci
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Cesta k Hanákovému

Komunikace k Janečkovému



6/2010                                                              Noviny Niva 15

Božice    Borotice    Břežany    Čejkovice    Mackovice    Pravice    Velký Karlov

Romana Lesová 

Mikulášská besídka v BoroticíchMikulášská besídka v Boroticích

   Rok se s rokem sešel a do naší 
vesnice opět ohlásil svou návštěvu 
Mikuláš se svou družinou. Jak nejlé-
pe se ukázat a dokázat panu Mikuláši, 
že některý z té spousty balíčků pat-
ří i mě a že drobné prohřešky nebo 
malé neposlouchání se vlastně dá 
omluvit, pokud budu hodný a řeknu 
báseň, kterou mám připravenou pou-
ze pro tento večer.Tohle by mohl být 
ten správný recept pro všechny, kte-
ří si nejsou jisti v takovéto očekáva-
né chvíli. I my jsme neponechali nic 

náhodě a s dětmi z mateřské školy 
jsme vystoupily s celou serií básní, 
písní a koled. Po chvíli opravdu přišel 
mezi nás - Mikuláš s půvabným andě-
lem a třemi rozpustilými čerty. Chtělo 
to velký kus odvahy dojít si pro balí-
ček, protože čerti byli opravdu hodně 
blízko, ale i přes mnohé slzičky vše 
dobře dopadlo. Pan Mikuláš se pak 
ještě chvíli zdržel u vánočního stro-
mu, který jako by čekal na zpěv koled, 
aby tímto kouzlem rozsvítil a rozzá-
řil nejen své svíčky, ale i mnohé oči a 
všichni si tak nějak uvědomili, že tu 
máme opět advent a blížící se Vánoce, 
které bych tímto chtěla popřát všem 
klidné, spokojené a prožité ve zdraví 
a se svými blízkými, dětem bohaté-
ho Ježíška a vše dobré v Novém roce. 
Také za naši mateřskou školku děkuji 
za sponzorské dary na dárky do MŠ-
Jatka Borotice, Vinné sklepy Lecho-

vice, Pohostinství „Kudlička“, Bazar 
Halouzka, místním hasičům a hospo-
dyňkám.            

Významné životní jubileum oslavili občanéVýznamné životní jubileum oslavili občané

Září   Říjen
Listopad   Prosinec
Pikart Bohumil 70 let Krátký Josef  68 let
    Sobotka František 71 let
    Frlaus Ondrej  73 let
    Dřevojanová Marie 78 let
    Krátká Božena 88 let
 

Jubilantům přejeme ještě mnoho spokojených a šťastných let.

Radost do obce vnesli:Radost do obce vnesli:

V měsíci listopadu se narodila 
Nicol Pikartová a Ladislav Řehůřek.
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Čejkovice    Čejkovice    Čejkovice    Čejkovice    Čejkovice
připravil Milan Sedlačík – starosta obce

Vážení spoluobčané Vážení spoluobčané 
Naše obec  říjnovými komunál-

ními volbami započala další úsek své 
politické samostatnosti, která byla 
obnovena před dvaceti lety. Právě 
před dvaceti lety v listopadu v roce 
1990 se konaly první svobodné vol-
by do zastupitelstva obce Čejkovi-
ce a troufám si říci, že to byly první 
svobodné volby obyvatel, kteří obec 
osídlili po odsunu německého oby-
vatelstva. Hodnocení toto období do 
dnešních dnů nechám na každém 
občanovi a není mým úmyslem v 
tomto článku poukazovat na úspěchy 
či neúspěchy činnosti zastupitelstva. 
Pravdou ale je, že se obec posunula 
dopředu jak ve společenském životě 
obyvatel,tak co do úhlednosti veřej-
ných prostranství a občanské vybave-
nosti. Historie obce však není zdaleka 
jen posledních dvacet let. Jak vyplý-
vá z historických pramenů naše obec 

získala první vůbec politickou samo-
statnost v roce 1711, tudíž v roce příš-
tím má třistaleté výročí. Pravdou je že 
první písemná zpráva o obci Čejko-
vice, vedená pod farní správou Olek-
sovice, se datuje v již roce 1248. Tyto 
Čejkovice, zaniklé pravděpodobně již 
v šestnáctém století, byly vystavěny 
v současném katastru Oleksovic  a 
lokalita dodnes nese název Čejko-
vické kameny. Je ale docela možné, 
že v místě současné obce nebyla před 
rokem 1711 holá pustina. Jistě se zde 
nacházela nějaká osada. První obec-
ní rada ale pravděpodobně započala 
svou činnost na základě nějakého 
dekretu od vrchnosti v tomto roce. 
Rok 2011 bude tedy rokem výročí. 
Nově zvolené zastupitelstvo obce již 
diskutovalo o způsobu, jak důstojně 
oslavit toto kulaté výročí. Shoda pad-
la na termín hodů, které by v příštím 

roce dostaly jiný, slavnostnější ráz. 
Snahou obecního úřadu ve spoluprá-
ci s pořadatelem hodů  bude připra-
vit bohatý program,  na který budou 
zváni nejen místní občané, ale také 
všichni rodáci a další hosté. Tak snad 
se to podaří. Ale nejen oslavy budou 
pro nově zvolené zastupitelstvo pri-
oritní. Obecní představitelé plánují 
další projekty,  které by vylepšily život 
občanů v naší obci. Co se zdaří a co 
ne, ukáže budoucnost. Tyto noviny, 
pokud se nestane nic mimořádného, 
obdrží čtenáři ještě před vánočními 
svátky a tak si dovolím Vám, obča-
nům Čejkovic, popřát jménem svým 
a jménem zastupitelstva obce požeh-
nané a klidné prožití vánočních svát-
ků a hodně zdraví, úspěchů v roce 
příštím, v roce 2011.

Zprávy a oznámení obecního úřaduZprávy a oznámení obecního úřadu
1. Obecní úřad oznamuje že poplat-

ky za odpad,ze psů a další bude 
vybírat od 15.února 2011

2. Na ustavujícím zasedání nově 
zvoleného zastupitelstva obce, dne 
13.11.2010 byli zvoleni 

- Starostou obce pan Milan Sedlačík
- Místostarostou pan Stanislav 

Hrad

- Předseda fi nančního výboru pan 
Jaroslav Hýbler

- Předseda kontrolního výboru pan 
Karel Michalčík

- Členem fi n. výboru pan Rostislav 
Kuba a pan František Kročil

- Členem kontr. výboru pan Franti-
šek Juránek a pan František Kročil

3. Upozorňujeme majitele pozemků 
v katastru obce, že po dokonče-
ných pozemkových úpravách, kte-
ré proběhly v tomto roce, je každý 
povinen podat přiznání daně z 
nemovitostí na Finančním úřadě 
ve Znojmě.

Rozsvícení vánočního stromu v ČejkovicíchRozsvícení vánočního stromu v Čejkovicích
Hojný počet občanů přijalo 

pozvání obecního a farního úřadu 
na předvánoční setkání u vánoční-
ho stromu. Tato společenská akce se 
konala v sobotu 11. prosince. V míst-
ním kostele se představily místní děti 
s divadelním představením biblické-
ho příběhu o Abrahámovi. Program 
doplňoval ženský pěvecký sbor Stu-
dánka z Březí, který prezentoval jak 
lidové písně, tak i vánoční koledy. Po 
pěkném kulturním zážitku požehnal 
Otec Petr vánočnímu stromu, kte-

rý byl při této příležitosti rozsvícen. 
Opékaná klobása a voňavý svařáček 
jistě přišel k duhu návštěvníkům, kte-

ří se zúčastnili. Občerstvení občanům 
poskytla obec a kdo ochutnal  jistě se 
těší na příště.
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Zprávy z obceZprávy z obce
Jaroslav Vitouch, starosta obce

Pravice  Pravice  Pravice    Pravice    Pravice  Pravice  Pravice

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 13.10. 2010  č.8/2010

ZO  schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2010     usnesení č. 49/2010
ZO nesouhlasí s prodejem pozemku p. č. 2613/23 manželům Hajkovým usnesení č. 50/2010 
ZO bere na vědomí odkup pozemku pí. Hodaňové    usnesení č. 51/2010 
ZO bere na vědomí odkup pozemku pí. Zámečníkové   usnesení č. 52/2010
ZO souhlasí s podpisem smlouvy ke změně ÚP č. 1    usnesení č. 53/2010
ZO souhlasí s pořádáním hodů a zaplacením večerní hudby   usnesení č. 54/2010

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 12.11. 2010  č.9/2010

ZO  schválilo program zasedání     usnesení č. 55/2010
ZO schválilo zapisovatele a ověřovatele zápisu  usnesení č. 56/2010
ZO zvolilo: 
- starostu obce      usnesení č. 57/2010
- místostarostu obce     usnesení č. 58/2010
- členy a předsedu fi nančního výboru   usnesení č. 59/2010
- členy a předsedu kontrolního výboru   usnesení č. 60/2010
  
USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 22.11. 2010  č.10/2010

ZO  souhlasí s odměnami místostarosty a zastupitelů obce dle předpisů usnesení č. 61/2010
Příkaz k inventarizaci obce k 31.12.2010     usnesení č. 62/2010
Příprava projektu na vybudování místních komunikací   usnesení č. 63/2010
ZO schvaluje rozpočtové provizorium na rok 2011    usnesení č. 64/2010
ZO schvaluje zřízení kulturní a pořádkové komise     usnesení č. 65/2010

Krojované hodyKrojované hody
ViP

Dne 23.11.2010 uspořádala mladá 
chasa krásné krojované hody v naší 
obci pod záštitou SDH a OÚ Pravice. 
Počasí přálo k tanci a zpěvu po vsi, 
kde hrála dechová kapela Trend a o 
večerní hudební doprovod se posta-
rala dechová kapela Skaláci. O dob-
rou náladu se postaralo dobré pití, 
krásný zpěv a tanec. Stárek byl Jiří 
Kudla se stárkovou Kristýnou Vyžrál-
kovou. Krojovaní nás také překvapili 
svým originálním vystoupením po 
půlnoci. Pořádající děkují všem a už 
se těší na příští rok.
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Tradiční rozsvěcování vánočního stromku s betlémemTradiční rozsvěcování vánočního stromku s betlémem
starosta obce 

Opět se přiblížili Vánoce a s tím 
spojený advent. Tak, jak už je v 
naší obci zvykem, i letos se na prv-
ní adventní víkend postaral obecní 
úřad o hezkou vánoční výzdobu - 

vánoční stromeček, betlém, advent-
ní věnec, světelnou fontánu a svítící 
ozdoby na sloupech.

Slavnostní rozsvícení předchá-
zelo krásné vystoupení našich dětí, 

které nám všem přítomným zazpí-
valy koledy pod vedením Zvonkové 
Evy a Kunertové Blanky. Po vystou-
pení dětí se nad obcí rozzářil při-
pravený ohňostroj.  Voňavou atmo-
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sféru doplňovaly výborný svařáček, 
maso na lodně, čerstvé perníčky 
jablečný štrúdl se skořicí a pro děti 
párek v rohlíku, bonbóny a čokolád-
ky. Obecní úřad tímto děkuje všem, 
kdo se na přípravě či průběhu akce 
podíleli.

Mikulášská besídkaMikulášská besídka
ViP

Dne 11.12.2010 připravil OÚ Pra-
vice Mikulášskou besídku pro děti 
v kulturním domě. Pravické děti 
všem přítomným přednesly koledy 
s tanečním vystoupením s andělem. 

Po vystoupení proběhlo vyhodnoce-
ní dětí v třídění odpadu za rok 2010. 
A pak už přišel Mikuláš s čertem a 
andělem a naděloval dětem sladké 
balíčky. Poté probíhala dětská disko-

téka až do večerních hodin. Při této 
akci se uskutečnilo malé posezení s 
dříve narozenými. OÚ děkuje všem, 
kdo se podíleli na přípravě této akce a 
výzdobě sálu.
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Turnaj v šipkáchTurnaj v šipkách
Jikra

Dne 20.11.2010 se opět konal „Turnaj v šipkách“, kterého se zúčastnilo 16 
hráčů. Pět šipkařů z Pravic, dva z Hrabětic a jako vždy většina kamarádů a 
kamarádek z Hrušovan. Tentokrát 
jsme hráli v Hospodě U Zdendy a vše 
proběhlo ke spokojenosti všech hrá-
čů. Turnaj jsme si zpříjemnili ovár-
kem a hlavně dobrou náladou.

Pořadí: 
1. Jan „Baťa“ Čermák
2. Karel Peňáz
3. Ivan Tvrdoň

Čertovské disco  v Hospodě U ZdendyČertovské disco  v Hospodě U Zdendy
Jikra

5.12.2010 za krásné podpory paní 
Zdenky a vydatné podpory majitele 
pana Františka, kteří tento den spon-
zorovali, se konalo Čertovské disco 
pro děti, v jejich krásně vyzdobené 
restauraci za účasti čertů, krtiček a 
hlavně Mikuláše se caparti i větší děti 
(podle jejich reakcí) dobře bavily. 
Každé dítě odešlo s pěkným DVD s 
pohádkami nebo časopisem pro děti, 
opravdu si ty dvě hodiny užily.

Věříme, že při příští podobné akci 
se mezi nás příjde podívat i nějaký 
zastupitel naší obce, vždyť to dělá-
me pro naše děti a věříme, že to bylo 
jen naší, asi špatnou komunikací. Při 
poslední otázce, zda se dětem odpo-
ledne líbilo, zahřmělo sborové ANO. 
Věříme, že to nebylo jen kvůli pří-
tomnosti čertů.

Na všechny děti se příště těší a zve 
teta Zdenka.

Naši jubilanti:
Leden
Vagová Irena   60let
Kovářová Milada      83let
Bódisová Jarmila  76let
Košťová Marie  74let
Jůzková Marie  73let
Nevoralová Jana  63let

Únor   
Tomášová Miroslava 63let
Kudlová Květa  80let
Vitouchová Emilie  82let
Vrábliková Marie  71let

PF 2011
                            
Příjemné prožití vánočních 

svátků, hodně štěstí, zdraví,          
osobních a pracovních úspě-
chů v novém roce

Vám přeje
Obecní úřad Pravice
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Obec Mackovice 
přeje všem svým občanům 

krásné prožití svátků vánočních, 
hodně štěstí a zdraví 

do Nového roku 2011.

Božice    Borotice    Břežany    Čejkovice    Mackovice    Pravice    Velký Karlov

Z jednání Obecního zastupitelstva v BřežanechZ jednání Obecního zastupitelstva v Břežanech
Mgr. Josef Rebenda, starosta obce

Oznámení občanůmOznámení občanům

Mackovice  Mackovice   Mackovice   Mackovice  Mackovice

Obecní úřad Mackovice oznamu-
je, že místní poplatky na rok 2011 
(odpad, vodné, pes) budou vybírány 
od 1. února 2011.

Od 22. prosince 2010 do 31. ledna 
2011 bude pokladna uzavřena.

Nově otevřená prodejna

Potraviny
Hrnčářová Dagmar
Mackovice 49

Otevírací doba:
Po: 6.00 - 12.00  4.30 - 17.00
Út: 6.00 - 14.00
St: 6.00 - 12.00  14.30 - 17.00
Čt: 6.00 - 12.00 14.30 - 17.00
Pá: 6.00 - 14.00
So: 7.00 - 12.00
Ne: 8.00 - 10.00

SRDEČNĚ ZVEME A PŘEJE-
ME VŠE NEJLEPŠÍ DO NOVÉHO 
ROKU 2011.

Břežany     Břežany     Břežany     Břežany     Břežany

Ustavující zasedání Zastupitel-
stva obce Břežany proběhlo 11. lis-
topadu 2010. 29. října rezignoval na 
funkci zastupitele pan Josef Lössl a 
na jeho místo nastoupil 1. náhradník 
pan Milan Křápek (získal 118 hlasů). 
Na zasedání nejprve složili slib nově 
zvolení zastupitelé a potom byl v taj-
né volbě zvolen starostou obce pan 
Josef Rebenda a místostarostou obce 
pan Petr Novosád. Zastupitelstvo obce 
dále rozhodlo o dlouhodobém uvol-
nění starosty pro výkon funkce, schvá-

lilo měsíční odměnu místostarostovi 
a členům obecního zastupitelstva a 
schválilo zvýšení příspěvku na dar 
pro jubilanty. Zastupitelstvo obce ještě 
schválilo smlouvu o zřízení věcného 
břemene s fi rmou Telefónica O2 Czech 
Republic, a.s., záměr směnit pozemek 
parcelní číslo 7749 GP za pozemek 
5038/20 a schválilo příspěvek na opra-
vu střechy kostela v Břežanech ve výši 
50 000,00 Kč. Na schůzi zastupitelstva 
obce dne 2. prosince jsme se zabýva-
li přípravou zasedání a jeho progra-

mem, inventarizací majetku, jednacím 
řádem zastupitelstva obce, byl podán 
návrh na zřízení kulturní komise. Dále 
jsme projednali záměr prodat obecní 
pozemky, zabývali jsme se obecními 
vyhláškami dalšími připomínkami 
ohledně výstavby chodníků u mateř-
ské školy. Na zasedání zastupitelstva 
obce starosta připraví přehled o jejich 
fi nancování. Začátkem prosince sta-
rosta schválil rozpočtové opatření 
číslo 2, které se týká přijatých dotací a 
jejich využití.                                          

Stavební akce v BřežanechStavební akce v Břežanech
Mgr. Josef Rebenda, starosta obce

Začátkem měsíce října jsme opět 
pokračovali v pokládání zámkové 
dlažby na chodníku od mateřské ško-
ly a také jsme zde budovali odstavné 
parkovací plochy ze zatravňovacích 
dlaždic. Během měsíce října a listo-
padu pracovníci Břežanského vodo-
vodu, s.r.o. vybudovali na  této ulici 
324 m2 zámkové dlažby (chodníky a 
vjezdy a vchody do domů) a 256 m2 

parkovacích ploch ze zatravňovacích 
dlaždic (1050 ks), položili 315 ks 
obrubníků, 336 ks ztraceného bed-
nění, bylo použito 347 t kamene a 38 
m3 betonu. Celá tato akce stála 433 
530,00 Kč bez DPH, což je 747,00 Kč 
za 1 m2 položené plochy (zámková 
dlažba a parkoviště), celkem s daní 
520 036,00 Kč, což činí 897,00 Kč za 
1 m2 položené plochy. Za jaké ceny 

nakupujeme materiál – zámková 
dlažba za 147,00 Kč za m2 , chodní-
kový obrubník za 65,00 Kč za kus, a 
zatravňovací dlažbu za 39,00 Kč za 
kus, štěrk 22/63 z Božic za 80,00 Kč za 
tunu, beton B 15 za 1520,00 Kč za m3, 
všechny ceny jsou bez DPH. Pokud se 
někomu zdají ceny vysoké, rádi uví-
táme, když materiál ve stejné kvalitě 
sežene levněji. S podrobným vyúčto-
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váním bylo seznámeno zastupitelstvo 
obce. A proč jsme začali pracovat 
až v měsíci říjnu. Je to jednoduché 
– peníze. Obec získá větší fi nanční 
prostředky (daň z nemovitostí) až v 
polovině září a prosince. Protože jsme 

loni hodně investovali koncem roku 
(cesta, chodníky, zdravotní středis-
ko, základní škola), některé platby za 
materiál a práce proběhli až v letoš-
ním roce. Protože koncem listopadu 
začala zima, zbytek chodníku dokon-

číme na jaře příštího roku. Chtěl bych 
poděkovat všem našim pracovníkům 
i ostatním, kteří se těchto akcí zúčast-
nili a popřát jim do nového roku 
hlavně hodně zdraví.

Společenské akce v Břežanech
26.12. 2010 – Turnaj ve stolním tenise
  4. 2. 2011 – Zápis dětí do 1. třídy – ZŠ Břežany
19. 2. 2011 – Společenský ples TJ Břežany
  5. 3. 2011 – Dětský karneval

4. února 2011 – zápis dětí do 1. třídy Základní školy v 
Břežanech

Požehnané Vánoce a hodně zdraví, radosti a lásky 
v novém roce Vám přeje Obecní úřad Břežany.

Průběžná zpráva ze šachového pole okresního přeboruPrůběžná zpráva ze šachového pole okresního přeboru
(M. Rachůnek)

Do sezóny 2010/11 jsme vstoupili 
tentokrát „jen“ s jedním mužstvem, za 
to se stabilním a vyrovnaným týmem,  
na soupisce čítající 10 hráčů. 

Základem kádru je „útočné“ duo 
bratří Formanů na dalších šachovni-
cích doplněné o opory P. Bartla a D. 
Hicla v režii M. Rachůnka. Pro nej-
více náročné zápasy v Hrušovanech, 
Hodonicích a ve Štítarech již druhým 
rokem využíváme kvalit za náš tým 
hostujícího T. Vrzala - kmenového 
hráče ŠK Tatranu Poštorná.

Nutno však zdůraznit, že se již 
můžeme spolehnout, jak je zmíněno 
v úvodu, i na hráče tzv. pod čarou 
základní sestavy, tj. náhradníky: P. 
Musila s 50%, L. Novotného a J. Sed-
lačíka dokonce se 75% bodovým zis-
kem se sehraných zápasů!

P. Bartl je zatím v polovině sou-
těže nepokořeným hráčem a s plným 
bodovým ziskem je tak stále na listině 

Poř. Družstvo Záp. V R P Skóre Body
1 ŠK Břežany-Pravice 4 3 1 0 13,0 7
2 TJ Sokol Dobšice 4 3 0 1 12,5 6
3 ŠK Hrušovany 4 2 1 1 11,5 5
4 TJ Hodonice A 4 1 3 0 11,5 5
5 Sokol Štítary B 4 2 1 1 10,5 5
6 Sokol Štítary A 4 2 1 1 10,0 5
7 TJ Hodonice B 4 1 2 1 11,0 4
8 SPgŠ Znojmo D 4 0 2 2 8,5 2
9 SPgŠ Znojmo C 4 0 1 3 6,0 1

10 SK ZŠ Šumná 4 0 0 4 5,5 0

hráčů se 100% úspěšností!
Další člen klubu - Z. Gabrhel je 

s ohledem na náš široký kádr a po 
domluvě s mužstvem Dobšic jejich 
platnou hostující posilou. Vzájemný 
zápas nás teprve čeká, čímž předem 
věříme v jeho loajalitu k rodné hrou-
dě 

Zdali se bude tabulka vyvíjet i 
nadále takto příznivě bude záležet na 
dalším bodovém zisku a společném 
úsilí, které prověří hned 5. zápas s 
Hodonicemi A 12.12.2010. Podrob-
nější informace o soutěži na www.
ssd.cz

DUŠIČKOVÉ PUTOVÁNÍ VESNICÍDUŠIČKOVÉ PUTOVÁNÍ VESNICÍ
Jana Surovcová

Dušičkové putování vesnicí byla 
spíše taková hurá akce,kdo se chytí a 
jestli bude mít smysl tuto akci dělat 
znovu. Naplánovali jsme ji v pátek 
29.10. a v úterý 2.11. jsme šli na věc. 
S dětmi jsme si ve školce vyprávěli o 
tom, co to vůbec svátek Dušičky zna-
menají a také jsme si vyrobili dušič-
kové lampiony ve tvaru duchů. Domů 
šly děti s tím, že večer v 6 hodin bude-
me mít sraz u školky a vyjdeme na 
vycházku tmavou vesnicí. Kupodivu 

na to, že to bylo tak narychlo, sešlo 
se nás celkem dost a to nemluvím o 
tom, že většina přítomných byli přes-
polní rodiče a děti. Radost jsme měli 
také z toho,že se k nám připojily děti 
ze školy a dokonce měly i halowenské  
masky. Vyšli jsem se zapálenými lam-
piony a svíčkami horní ulicí směrem 
na Pravice, potom jsme zabočili dolů 
na hlavní ulici a vydali jsme se smě-
rem k bytovkám, po schodech ke kos-
telu a pak na hřbitov. Před hřbitovem 

jsme si pověděli něco o tom, jak se 
musíme na hřbitově chovat, že si děti  
mají všímat krásy zapálených svící 
a že možná někdo uvidí i nějakého 
ducha a nebo andílka. A aby ty naše 
pusinky moc nepovídaly,nacpali jsme 
si do nich bonbóny.  Procházka hřbi-
tovem, krásně osvětleným rozsvíce-
nými svíčkami byla krásným završe-
ním dušičkového průvodu. Myslím, 
že tato ,,hurá“ akce se podařila a měla 
ohlasy nejen u dětí, ale také u rodičů. 
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V příštím roce bychom chtěli tento 
dušičkový průvod obohatit o nějaká 
strašidla a možná zapojit i občany 
ve vesnici, aby nám na cestu rozsví-
tili dýňová strašidýlka anebo alespoň 

ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMUROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Jana Surovcová

Každoroční rozsvěcování stromu 
se uskutečnilo v pátek 26.11.2010.
I když nebylo zrovna teplo, sešlo se 
nás u stromku hodně. Děti různých 
věkových kategorií a stejně tak i 
dospělí v různých věkových kategorií. 
Všichni se moc těšili na to, až se roz-
svítí všechny žárovičky na stromeč-
ku. Některé děti si přišly ke stromku 
zazpívat, ukázat co se naučily a jak 
jim to jde. Jiné děti se na rozsvěco-
vání těšily především proto, že se 
budou střílet petardy a pouštět růz-
né rachejtle. Dospělí si vyšli ke stro-
mečku jako garde svým ratolestem a 
nebo jen proto, aby si poslechly pár 
hezkých písniček a koled. Nebo pro-
hodit pár slov s jinými občany a nasát  
vánoční atmosféru. Vždyť stromek 
se rozsvěcuje jen jednou za rok!  Po 
zpívání si děti mohly pochutnat na 
lineckém cukroví a teplém čajíku a  
dospělí se mohli při povídání zahřát 
vynikajícím svařeným vínem. Kdo 
chtěl, mohl si napsat své tajné přání 

a vložit do obálky. Zalepenou obálku 
pak pověsit na strom splněných přá-
ní. Vystoupení dětí bylo milé a hez-
ké, nálada byla pohodová, provoně-
ná skořicí a všude bylo slyšet smích. 
Myslím že to byla první a zároveň 
poslední pohodová chvíle v předvá-
nočním shonu. A teď už nám to za-
čne - pečení cukroví, vánoční úklid, 
shánění dárků a zakoupení zásob na 
svátky. Vždyť Vánoce už nám klepou 
na dveře!!!

PLAVÁNÍ S MŠ PLAVÁNÍ S MŠ 
Jana Surovcová

V pátek 3.12.2010 začaly naše 
lekce před plaveckého výcviku v pla-
vecké škole v Hustopečích. Tak jako 
loni jezdíme společně se Základní 
školou a Mateřskou školou Trosko-
tovice. Odjíždíme ve čtvrt na devět 
a vracíme se kolem půl jedné. Jez-
dí nás opět 12 dětí a jako věrnou 
pomocnici z řad dospělých, máme 
naši známou paní učitelku paní Mag-
du Hořínkovou. Jsme moc rádi, že s 
námi jezdí, protože se vždy postará 
o to, aby všechno klapalo tak jak má, 
podá dětem pomocnou ruku a je nám 
dobrou kamarádkou při cestě v auto-
buse. Letos s námi do plavání jezdí 
Tomášek, Adámek, Sabinka, Martí-
nek, Tomášek, Bohdánek, Gábinka, 
Nelinka, Nikolka, Alexek, Barunka 
a Jiřík. První lekci jsme absolvovali 
v malém bazénu, kam chodíme moc 
rádi, protože tam není až tak hlubo-
ká voda. Ze všeho nejdůležitější je, 
že děti musí poslouchat povely paní 
plavčice, která už některé děti zná z 
loňského roku  a dbá na jistých pra-
vidlech. Po celou dobu v bazénu dbá 
na bezpečnost všech dětí a také je 
pokaždé naučí něco nového. Krůček 
po krůčku jdou směrem k cíli: naučit 
se plavat. Po plavání se děti mohou 
pomalinku obléknout, dobře usušit 
a pak už zaujímáme místa v bufetku 
ve vestibulu bazénu, kde se nasvačí-
me, pochutnáme si na párku v rohlí-
ku a samozřejmě utratíme nějakou tu 
korunku. Ale je to moc fajn. Nikam 
nespěcháme, všechno si užíváme. 
Na zpáteční cestě si většinou dává-
me hádanky a nebo zpíváme nějaké 
písničky. Do vánoc pojedeme plavat 
ještě 2x a potom zase až v lednu. A 
jak to dětem jde, to se můžete podí-
vat v dolní šatně druhé třídy MŠ, kde 
máme vyvěšené kapříky a postupně je 
podle úspěchů oblékáme do šupinek. 
No jsem zvědavá kolik dětí letos toho 
svého kapříka oblékne úplně celého?  
A kolik se jich naučí plavat? To uvidí-
me v únoru, kdy naše letošní plavání 
skončí!

zavařovací sklenice se svíčkami. No 
snad nás ještě něco napadne a vás se 
sejde alespoň tolik jako letos. Všem, 
kdo jste se zúčastnili mockrát děkuje-
me za podpoření naší akce.
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štívily nebeskou cukrárnu, ve které 
jim andílci Bára,Nika a Simča kor-
noutky naplnili sladkostmi. Mezi tím 
vším se děti mohly občerstvit v baru, 
kde se prodávala limonáda, brambůr-
ky a linecké cukroví. Také se smažily 

hranolky, o které se staraly paní Jiřina 
Vyskočilová a paní Jana Juřeníková. 
Holky měly co dělat, fritézy smažily 
o sto šest a dětem tak chutnalo, že za 
dvě hodiny bylo snědeno 10 kilo hra-
nolek. Když do haly došel Mikuláš se 
svojí skupinkou, děti trochu ztich-
ly, protože se přece jen trošku bály. 
Letos si Mikuláš připravil  do mísy 
pravdomluvnou vodu a čertovsko -
andělskou krabici s otvory na prstíky. 
Každý koho si Mikuláš povolal, musel 
projít touto zkouškou - namočit prst 
do vody a potom ho strčit do někte-
ré dírky v krabici. Kdo vytáhl prstík 
bílý, ten byl hodný, dostal balíček a 
mohl jít. Ale kdo vytáhl prst černý, 
ten byl postrašen peklem a musel slí-
bit, že se polepší. Rozdalo se zhruba 
60 balíčků a zdálo se, že se všichni 
dobře daří .Nicméně my jsme z toho 
měli prapodivný pocit. Čím to, že 
byla tak malá účast? Bylo to počasím? 
Nebo jste již touto akcí přehlceni? 
Nevíme, můžeme jen hádat. A tak 
jsme si říkali, že příští rok pozveme 
Mikuláše jen do školky a pro děti ze 
školy zařídíme zájezd na Miklášskou 
do LAA and Th aya. Co vy na to? 

Závěrem chci poděkovat ještě jed-
nou paní Janě Odehnalové, Markétě 
Surovcové, Jiřině Vyskočilové, Janě 
Juřeníkové, dětem Martinovi, Natál-
ce, Nice, Simči a Báře a také všem, 
kdo přiložili ruce k dílu při úklidu 

haly - především rodině 
Baráčkových, Michalu 
Fojtíkovi a panu staros-
tovi. Za trpělivost a píli 
při výrobě dětských ruč-
ních prací a potom při 
jejich prodeji na prodej-
ní výstavce, patří velké 
díky paní učitelce Marii 
Fajmonové a v nepo-
slední řadě - díky paní 
Marii Weissové, která se 
také hodně podílela na 
zajištění akce a přípravě 
videoklubu.

Nebyla to marná akce, 
ale třeba za rok bude-

te spokojeni více. Uvidíme. Hezké 
Vánoce a mnoho úspěchu v Novém 
roce přeje Občanské sdružení rodičů 
při Základní škole a Mateřské škole 
Břežany.

Božice    Borotice    Břežany    Čejkovice    Mackovice    Pravice    Velký Karlov

ČERTOVSKÁ VESELICEČERTOVSKÁ VESELICE
Jana Surovcová 

Tak jako každý rok také letos nás 
v hale navštívil Mikuláš, anděl a čerti. 
Změnou bylo jen to, že letos se musely 
všechny maminky postarat o balíčky 
samy. A to z toho důvodu, že se něk-
terým maminkám loni nezdál obsah 
balíčků - že není pro 
děti atraktivní. Nicméně 
dopoledne v sobotu 4.12. 
jsme se vydali do haly, 
auta naplněná vším mož-
ným, abychom vyzdobili 
a nachystali vše potřeb-
né. Jaký div, když u haly 
nikdo nestál! A tak jsme 
se dali do práce sami. 
Já, Markéta a naše děti 
jsme se vrhli do příprav 
nebeské cukrárny, baru, 
výzdoby . Asi po čtvrt 
hodině nás přišla pod-
pořit ještě Jana Odehna-
lová, která se postarala o 
pomoc s chystáním koberců a židli-
ček. Postarala se také o to, abychom 
nemuseli sami tahat ty těžké stoly a 
povolala na pomoc kluky Kunertovi, 
kteří se této práce s chutí ujali, a za co 
jim patří veliké díky. Po hodině bylo 
vše hotovo a byli jsme rádi, že jsme to 
ve třech stihli. K tanci a poslechu nám 
opět zahrál pan Ota Bártl, který byl 
také prvním povolaným ke zkoušce 
svatého Mikuláše. Odpoledne zača-
lo trošku později než ve tři hodiny, 
protože vzhledem k počasí bylo pro 
některé dosti obtížné se do Břežany 
dostat a nebo také zaparkovat. Ale na 
to jak bídně to ve tři vypadalo, bylo to 
ve čtyři hodiny super. Děti si zatanči-
ly, zacvičily, pokreslily si a nazdobily 
svůj kornout, se kterým potom nav-

Náš nový malý vánoční stromeček. 
Snad se mu bude dařit a vyroste 
z něho velký strom pro okrasu.
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Velký Karlov          Velký Karlov            Velký Karlov

Z jednání zastupitelstvaZ jednání zastupitelstva
Ing. Bronislav Prudký, starosta obce 

Dne 11.11.2010 se konalo ustavují 
zasedání nově zvoleného zastupitel-
stva obce Velký Karlov. Na úvod složi-
li nově zvolení členové zastupitelstva 
zákonem předepsaný slib.

Zastupitelé zvolili starostou obce 
Ing. Bronislava Prudkého a místosta-
rostou p. Cyrila Špalka. Rovněž byli 
zvoleni členové kontrolního a fi nanč-
ního výboru včetně předsedů, jimiž je 
pí Jana Zifčáková a p. Štěpán Konup-
čik.

Další veřejné zasedání  zastupi-
telstva se konalo 3.12. a mimo jiné 
zastupitelé projednali a schválili:

- nový jednací řád obce Velký Karlov
- rozpočtové opatření
- rozpočtové provizorium pro hos-

podaření obce v roce 2011
- dodatek smlouvy se svozovou fi r-

mou AVE 
- dodatek mandátní smlouvy a 

daňovou poradkyní
- smlouvu o výpůjčce OS hasiči Vel-

ký Karlov
- odměny neuvolněným členům 

zastupitelstva 
- plán konání veřejných zasedání v 

roce 2011
- smlouvu o zastavení pohledávek z 

pojistného plnění k hypotečnímu 
úvěru

- přidělení uvolněného obecního 
bytu
Dále se zastupitelé shodli na nut-

nosti úpravy poplatku za svoz TKO  
a dodávku tepla v souvislosti s ná-
růstem cen vstupů a služeb.Uložili 
starostovi a místostarostovi připravit 
podklady pro mimořádné zasedání 
OZ, které proběhne dne 16.12.2010 a 
tyto materiály projedná.

Mikulášská nadílkaMikulášská nadílka
Ing. Bronislav Prudký

Tak jak je již tradicí naděloval dětem ve Velkém Karlo-
vě i letos Mikuláš. Všechny pořadatele příjemně překvapila 
velká účast nejen dětí, ale i rodičů a prarodičů. Po oschnu-
tí slziček u některých dětí, po spatření tří hodně divokých 
čertů,  všem nakonec očka zazářila a dárek od Mikuláše a 
andělů naplnil dětské očekávání. Program poté pokračoval 
soutěží dětí v záplavě nafukovacích balónků  a diskotékou 
pro děti. Vyvrcholením celého dne bylo slavnostní rozsví-
cení vánočního stromu. I zde se nás sešlo tradičně mnoho. 
Pro děti i dospělé  obec připravila malé občerstvením, které 
ozvláštnily svými výtvory vánočního pečiva některé z pří-
tomných dam za což jim chci srdečně poděkovat  . 

Na závěr touto cestou děkuji všem, kteří se na zdár-
ném průběhu jakoukoli měrou podíleli. Bez vaší pomoci 
se taková akce nedá zvládnout. Děkuji!
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Setkání seniorů obceSetkání seniorů obce
B. Prudký

Tak jak se stalo již tradicí v tomto předvánočním čase 
uspořádalo zastupitelstvo obce pro naše seniory předvá-
noční posezení. I v letošním roce byl připraven krátký 
kulturní program. Vystoupily děti sdružení Karlovská 
chasa s připraveným programem písniček, básniček a 
tance. Poté se svými sestavami vystoupily členky sdružení 
Mažoretky Velký Karlov a to skupina, trio, duo i sólo for-
mace. Z důvodu nemoci dětí nemohla vystoupit naše MŠ 
se svým programem což nás mrzí, ale o to víc se na ně 
budeme těšit při nejbližší příležitosti. Věřím, že se večer 
povedl a všichni se dobře bavili a v příjemné atmosféře 
si odpočinuli a nabrali sil a elánu do přípravy vánočních 
svátků.

Mé poděkování patří všem, kteří se na této přípravě 
podíleli i všem účinkujícím, kteří pomohli spoluvytvořit 
krásný večer.

Božice    Borotice    Břežany    Čejkovice    Mackovice    Pravice    Velký Karlov
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PF 2011 
  P íjemné prožití svátk  váno ních

a v novém roce
mnoho zdraví a úsp ch

p eje

Zastupitelstvo obce
Velký Karlov

Historie obceHistorie obce
B. Prudký

Historickou fotografi i do této rub-
riky mi tentokrát poskytla paní Nepo-
vímová Marie a dokumentuje stav ve 
spodní ulici pravděpodobně koncem 

sedmdesátých let minulého století.
Za tuto i za každou další, která je 

dosud skryta ve vašem albu předem 
děkuji a prosím o její zapůjčení. Jistě 

potěší všechny čtenáře této rubriky a to 
bez rozdílu věku. Starším připomene a 
mladší seznámí s historií naší obce.

Dva rozměry víryDva rozměry víry
-  šp -

Úvaha předsedy Evropské federace 
katolického vzdělávání dospělých Pav-
la Jajtnera. Osvícenec, satyrik, ágnostik 
Voltair kdysi poznamenal. Ač sám v 
boha nevěřím,  přál bych  si, aby můj 
krejčí v boha věřil. Voltair, který tedy 
podléhá módnímu názoru té doby a 
víře ve všemocnou vědu, která jemu 
umožňuje poznat všecko, zcela prag-
maticky přijímá ze dvou rozměrů víry 
rozměr mravní, zatím co rozměrem 

fi lozofi ckým pohrdá. 
Je zřejmé, že žádná společnost se 

nemůže dlouhodobě obejít bez určité-
ho minima pravidel, kterými se všich-
ni její příslušníci řídí. Pokud možno 
dobrovolně. Vždyť, kdo by dokázal 
zaplatit všechny dozorce a dohlížitele, 
kdyby lidé dobrovolně určité mini-
mum základních pravidel slušnosti 
nedodržovali. Víra v Boha má tedy dva 
aspekty, jak vidíme. Aspekt fi lozofi cký a 

aspekt mravní. Ten aspekt mravní zna-
mená, že věřící člověk přijímá za své 
skutečnost, že ze všeho svého jednání 
nejpozději na konci svého života bude 
skládat účty.

 Český jazyk má jedno velice krásné 
a ještě nezapomenuté slovo: Svědomí. 
Svědomitý je takový člověk, který vyko-
nává poctivě svoji práci i přesto, že nad 
ním nestojí žádný kontrolor. Proč? Pro-
tože svědomí je jeho kontrolní orgán, 

Božice    Borotice    Břežany    Čejkovice    Mackovice    Pravice    Velký Karlov
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Vánoční cukroví voní vanilkou,
 koledou znějící hlas.

 A s nadýchanou sněhovou peřinkou
 se rozprostřel předvánoční čas.

 Větvičko chvojí, lesem a vánocemi
 provoněná, krajino vlídně zasněžená.

 Zvony zvoní lehounce
 přejem krásné vánoce 

a šťasný Nový rok!
                                         

 Mažoretky Velký Karlov

PORADNA  A  ZPRACOVÁNÍ

• ODDLUŽENÍ   - osobní bankrot
• NEBANKOVNÍ ÚVĚRY  - se zástavou
 (bez poplatku, bez registru, bez dokládání příjmů)
• INVESTICE   u českého investora 
 - pro podnikatele i fyzické osoby
 (garantovaný výnos 8-12%, s  možností 
 měsíčního vyplácení výnosů)  
• tvorba fi nančních rezerv na cokoliv ( i na důchod)
• HYPOTÉKY,  BANKOV. ÚVĚRY, KONSOLIDACE

PAKOSTOVÁ  LENKA     mobil : 721 179 150

Policie ČR, obvodní oddělení Hrušovany nad Jevišovkou, 
upozorňuje občany naší obce na skutečnost, že opět dochá-
zí ke krádežím fi nančních prostředků a šperků z rodinných 
domů, kdy v okolí domů se pohybují osoby, vykazující znaky 
romského etnika.

Pachatelé páchají trestnou činnost v denních hodinách, 
využívají toho, že v domech jsou buď děti nebo starší spo-
luobčané. Pohybují se ve skupinách a vždy nejméně jedna 
z osob odláká pozornost obyvatele domu a ostatní dům pro-
hledávají.

Upozorňujeme občany, že je především v jejich zájmu, 
aby si vstupy do svých obydlí řádně zamykali i v denní době 
a nepouštěli do svých domovů cizí osoby.

V případě výskytu podezřelých osob v obci volejte ihned 
na Obecní úřad nebo na linku 158.

Policie varuje

POZOR!!! PRÁCE Z DOMU
www.byznyszdomu.cz

který má obsáhle ve své mysli a který proto, že  u vědomí 
nevyhnutelnosti onoho konečného účtování nelze ani okla-
mat, ani podvést, ani podplatit. Víra v Boha tedy neznamená 
pouze věřit skutečnostem, které si nemůžeme ověřit ve své 
mysli, ale také přijmout univerzální a všeplatný zákon, kte-
rým se má člověk ve všech svých životních situacích řídit. 
A tento zákon je podivuhodně jednoduchý, protože jej lze 
zahrnout do jediné věty. Do jediného pravidla. Toto pravidlo 
předpokládám znají všichni věřící a ti, kteří nevěří by se jim 
mohli řídit protože o jeho univerzálnosti se lze snadno pře-
svědčit. Miluj svého bližního jako sám sebe. Domnívám se, 
že je na čase, aby toto pravidlo bylo znovu přijato do obecné-
ho zákonodárství.

Jakkoliv se považuji za ateistu, neváhám se připojit k oné 
úvaze o svědomí a svědomitosti vyjádřenou Pavlem Jajtne-
rem, Jen se poněkud rozcházím v tom, kdy, kde a kdo bude 
hodnotitelem svědomí nás „nevěřících“.

Božice    Borotice    Břežany    Čejkovice    Mackovice    Pravice    Velký Karlov

InzerceInzerce

R e l a x
B o ž i c e

sportovní
a rehabilitační centrum

Božice č.p. 380,
www.bozice.cz,
tel.: 602 631 580

Provozní doba:
Provozní doba:

úterý až sobota:     10:00 - 20:00   hodin
neděle a pondělí:   10:00 - 19:00   hodin

Provoz o vánočních svátcích:
24. 12. 2010 zavřeno
25. 12. 2010 zavřeno
26. 12. 2010 zavřeno

31. 12. 2010 otevřeno od 10:00 do 15:00
01. 01. 2011 zavřeno
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Hosp dka ,,U Šíbla“

sssiii VVVááásss dddooovvvooollluuujjjeee pppooozzzvvvaaattt dddooo nnnaaašššiiiccchhh ppprrrooossstttooorrr :::
K p íjemnému posezení nad alko- i nealkoholickými nápoji 
Ke gastronomickému zážitku z naší kuchyní 
K po ádání oslav, tracht, svateb a dalších podobných akcí
K návšt v  naší vinotéky a sklípku v areálu budovy 

To vše a mnohem více Vám m že kolektiv hosp dky nabídnout. 
Denn  od 10:00 do 22:00. 
Najdete nás u p ejezdu vlakové stanice Božice u Znojma. 
Více o nás na www.RESTvino@webnode.cz ntakt: +420 739 451 090 

Božice    Borotice    Břežany    Čejkovice    Mackovice    Pravice    Velký Karlov
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Integrovaný dopravní systém
 Jihom

oravského kraje
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Doplňovačka s tajenkou:

Tajenka z minulého čísla:
Proč vidíš třísku v oku svého bratra, ale trámu ve vlastním oku si nevšímáš?

Ceny si vyzvedněte v infocentru Božice. 
Výherci z minulého čísla:
Zdeněk Klimeš, Kadlecovi, Marcela Koláčková, Zdenka Svatoňová

Blahopřejeme a přejeme Vám všem zábavné luštění naší další doplňovačky.

Tajenku zašlete na e-mail: info@infoniva.cz nebo nahlašte v infocentru - knihovna Božice, tel.: 515 257 010

V rádiu:
„ČR se podle nejnovějších informací 
umístila na druhém místě v pití alko-
holu.“
Žena se podívá na muže a muž praví:
„Co čumíš? Dělám co můžu.“

Prchají dva zloději z loupeže a najed-
nou se před nimi objeví zeď.
Jeden říká druhému: „Udělej mi kozu 
ať to můžu přeskočit.“
Druhý udělá růžky a zařve: 
„Méééééé.“

Dispečer: „Odkládáme start, viditel-
nost je nula!“
Pilot: „V metrech nebo stopách?“

Přijde Pepíček domů a říká tatínkovi:
„Tatínku, můžu ti říct vtip o policaj-
tech?“
„Pepíčku vždyť víš, že já jsem policajt.“
„No dobrá, já ti to řeknu pomaleji.“

V restauraci: 
„Naší specialitou jsou šneci“ říká 
kuchař hostovi.
„Vím, jeden mně obsluhoval!!

Baví se novomanželé: 
„Běž do hospody, ale do osmi buď 
doma!“
„Tak teda jo, do osmi budu doma 
a pak půjdu.“

„Jeden velký rum!“
„Ale pane, spletl jste si dveře, tady 
prodáváme starožitnosti.“
„Tak jednu starorežnou!“

Vtipy
bzukot
oblázek

B skoro
kůlna na dříví
malé žebro
dávati zpět
okutá

Á přítok Jihlavy
zbavit slupky

P péro
Z látat

plouti
Ř malé slepice

Ř lehký spánek
Á viněta

brlohy
M obelstít

šnek
O neodbytná

listonoši
mušle, škeble
zvyšovat teplotu
opice, mn.č.

E usrkávati
L sklenička

učiniti živým
N A dmout

cinkot
H odměna

odolnost
klima
falšovat
části chleba
stromy ořechů

C ctít
Výroba:  BENAREX



Noviny NIVA                                                            6/201036

Noviny NIVA č. 6/2010 - ročník X. - 780 výtisků - povoleno OkÚ Znojmo pod reg. zn. 371300199. Vydává DSO NIVA se sídlem v obci Božice 
(IC Infoniva tel.: 515 257 010, e-mail: info@infoniva.cz, novinyniva@centrum.cz, www.dsoniva.cz). 

Redakční rada: PaedDr. Růžena Baráková, Ing. Jarmila Hudcová
Grafi cká úprava a tisk: Petr Brázda - vydavatelství, Břeclav - tel.: 518 367 450, e-mail: 518367450@iol.cz. Cena 10,- Kč.

Redakční uzávěrka Novin NIVA č. 1/2011 bude 30.3.2011

Muzeum perníku Ráby


